ATA DA 432ª. REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONRERP/DF – 6ª. REGIÃO
– Ao primeiro dia do mês de março de 2012, às 18 horas, na sede da Autarquia,
reuniu-se a Plenária do Conrerp 6ª. Região para a sua quadringentésima trigésima
segunda Reunião Ordinária.  2. PRESENÇAS – Bernardo De Felippe Júnior,  Maria
José Oliveira, Elane de Freitas Cajazeiras, Daniela Silva Rezende, Maria Lúcia Dutra,
Assistente  da  Diretoria  Executiva  e  Tony  Clébio  Brito  Granjeiro,  Assistente
Administrativo.  3. ABERTURA – O presidente deu abertura à reunião e solicitou à
Secretária-geral que processe a leitura da ata. 4. LEITURA DA ATA – a Secretária-
geral Elane de Freitas Cajazeiras leu a Ata da reunião anterior cujos termos foram
aprovados.  Seu  conteúdo  será  publicado  no  site  do  Conrerp  6ª.  Região  5.
PROCESSOS PARA AVALIAÇÃO Processo 845/2012 – Hernani Leonardo Mendes
Miranda – tranferência da 6ª. Região para a 1ª. Região; Processo 846/2012 – Rafaela
de Santana Oliveira – Registro Definitivo;  Processo 847/2012 – Letícia Magalhães
Valença – Registro Definitivo; Processo 848/2012 – Elisa da Silva Oliveira – Registro
Definitivo; Processo 849/2012 – Natália Janaina Sampaio – Transferência oriunda da
2ª. Região; Processo 850/2012 – Juliana Maria Guaracy Rebello – Baixa temporária;
Processo 851/2012 – Lilian Souza Britto – Baixa temporária; Processo 852/2012 –
Alice Marques Peres Drummond;  Processo 853/2012 – Daniela  Callegaro – Baixa
temporária; Processo 854/2012 – Amanda Araújo Rodrigues – Transferência para a
1ª. Região; Processo 855/2012 – Karla Araújo Amaral – Cancelamento de registro
provisório.  Os processos foram analisados e aprovados.  6.TESOURARIA a) Saldo
em  conta  corrente :  Saldo  em  29/2/2012  –  R$  40.822,98  Saldo  da  aplicação
financeira em fevereiro – R$ 54.514,96. Rendimento da aplicação no mês de janeiro –
R$ 532,83. Ficou decidido que aplicaremos a quantia de R$ 35.000,00, ficando um
saldo  em  conta  corrente  de  R$  5.822,98.  Dado  conhecimento  ao  plenário.  b)
Prestação  de  Contas  Anual  do  Exercício  de  2011.  Apresentado  o  relatório  e
parecer dos membros da Comissão Permanente de Tomada de Contas e Patrimônio.
Aprovado por unanimidade. c) Inadimplências – Profissional José Nilson de Souza
– O profissional foi informado por telefone da decisão da reunião sobre sua proposta,
fez uma contraproposta,  solicitando desconto de  50% para  pagamento à vista,  já
acrescido da correção da Justiça Federal. Aprovado e o mesmo será comunicado por
e-mail.  Será  emitido  boleto  bancário  no  valor  de  R$  1.224,93  paga  pagamento.
Profissional Melissa Marão de Paiva Fernandes – Recebemos e-mail com proposta

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

1

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

34

2

para pagamento dos débitos de 2007, 2008, 2009, 2010 e 2011, com valor principal
de  R$  1.472,00  em  6  parcelas  mensais.  Aprovado  o  pagamento,  acrescido  da
correção  da  Justiça  Federal.  A  profissional  será  comunicada  e,  aceitando  a
contraproposta, será também emitido boleto bancário.  7. Assessoria Jurídica –  A
assessora  jurídica  Daniele  Vasconcelos  estudou  com  profundidade  a  Resolução
Normativa no. 74/2011, principalmente em seus artigos 9º. , parágrafo 4º. e artigo
14º.,  parágrafo  4º.  Infelizmente  ela  não  pôde  comparecer  à  reunião,  ficando  sua
explanação  para  a  próxima  reunião  ordinária.  Também na  pauta  para  a  próxima
reunião  um  programa  de  conciliação  para  tentarmos  minimizar  os  inadimplentes,
como está ocorrendo com quase todos os conselhos regionais de outras categorias
profissionais. O presidente Bernardo esteve presente ao último Fórum dos Conselhos
Regionais  e  auscultou  dos  congêneres  as  mesmas  reclamações  e  as  possíveis
soluções.  Essa  discussão  deverá  contar  também  com  a  assessora  jurídica.
Atualmente, o Conrerp, 6ª. Região conta com 137 devedores da Região Centro-Oeste
e  306  da  Região  Norte.  8.  Fiscalização -  Recebemos  resposta,  por  escrito,  do
Senado  Federal  em  função  de  reclamação  da  nossa  entidade  de  ementas  de
Relações Públicas constarem do próximo concurso da Casa, a ser realizado este ano,
sem no entanto tendo cargos de Relações Públicas em aberto. O chefe da Comissão
de Concursos afiançou que os futuros candidatos a serem contratados não exercerão
nenhuma  função  de  Relações  Públicas.  Dessa  forma,  demos  por  encerrada  a
fiscalização.  9.  Administrativo –  O  presidente  assinou  a  Portaria  no.  16/2012
nomeando a profissional Maracilda Soares de Oliveira, delegada para o Estado do
Amapá, sediada em Macapá. O nome da delegada, endereço para contato, telefone e
e-mail serão divulgados no site do Conrerp, 6ª. Região. Dessa forma aumentamos
para  sete  o  número  de  delegados  desta  região,  o  que  muito  nos  auxilia  nas
informações,  pesquisas  e  fiscalização  da  profissão,  dado  o  tamanho  extenso  de
nossa  jurisdição.  Nada mais  havendo a  tratar,  o  presidente  deu por  encerrada  a
reunião.  Para  constar,  eu,  Elane  de  Freitas  Cajazeiras,  Secretária-geral,  lavrei  a
presente  ata  que  vai  assinada  por  mim  e  pelos  demais  conselheiros  presentes.
Brasília, 1º. de março de 2012.

Bernardo De Felippe Jr.

Maria José de Oliveira

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

3

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64

65

66

67

4

Elane de Freitas Cajazeira

Daniela Silva Rezende

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

5

68

69

6